pagamento da INDENIZACAO do Seguro Obrigatório no valor 

INTEGRAL. 

Sobre a correção monetária e os juros legais pretendidos: 

(Excelência, é bom ressaltar que a pretensão do autor é receber a indenização do 

seguro DPVAT, devida pela Ré, no montante de 14.000,00 (quatorze mil reais), 

correspondente a 40 salários mínimos, aplicando-se a correção monetária pelos índices 

do IGPM-FGV, a partir do ajuízamento da Ação, bem como os juros legais devidos 

desde a citação, conforme dispõe a Súmula n° 14, das Egrégias Turmas Recursais.